

Olonex

Olopatadine Hydrochloride USP

Composition

Olonex 2.5 ODT: Each Orally Disintegrating tablet contains Olopatadine Hydrochloride USP 2.5 mg.

Olonex 5 Tablet: Each film coated tablet contains Olopatadine Hydrochloride USP 5 mg.

Pharmacology

Mode of action: Olopatadine is an anti-allergic medicine. This medicine works by stopping the release of a chemical substance called histamine. Olopatadine selectively blocks histamine H1 receptor and stabilizes mast cells. Thus, it prevents histamine binding to its receptors and inhibits mast cell degranulation & histamine release.

Indications

Olonex tablet is indicated for the treatment of allergic rhinitis, chronic urticaria, eczema dermatitis, prurigo, cutaneous pruritis, psoriasis vulgaris, erythema. It effectively eases sneezing, runny nose, itchy eyes and skin itchiness caused by allergies. It is also used to treat allergic conjunctivitis (allergy related eye irritation).

Dosage & Administration

Adults: Take 1 tablet (5 mg) at a time, twice a day, in the morning and before bedtime. The dosage may be adjusted according to the age or symptoms.

Children aged 2 or over but under 7 years: Take 1 tablet (2.5 mg) at a time, twice daily, in the morning and before going to bed. Strictly follow the instructions.

If you miss a morning dose and notice it until noon, take a dose as soon as possible. However, if you notice it late in the day, skip the missed dose and continue your regular dosing schedule. You should never take two doses at one time. If you accidentally take more than your prescribed dose, consult with your doctor. Do not stop taking this medicine unless your doctor instructs you to do so.

Contra-indications

Olonex tablet is not recommended for use if you are allergic to it. Inform your doctor about your current medications and pre-existing medical conditions to make sure this medicine is safe for you.

Side Effects

Olonex is generally well-tolerated as a non-sedating antihistamine, but like any medication, it can cause side effects in some people. Most side effects are mild. Potential side effects include: Drowsiness or sleepiness (much less common than with older antihistamines), Dry mouth, Fatigue or a sense of lethargy, Headache or

lightheadedness, Nausea or mild stomach discomfort, Occasionally, mild skin rash or itching.

Serious adverse effects are very rare with Olonex. If you notice any severe reactions such as difficulty breathing, swelling of the face or throat, a severe rash, or yellowing of the skin/eyes (which could indicate a liver problem), stop using the medication and seek medical attention immediately. If milder side effects do not go away or bother you, consult a healthcare provider for guidance.

Precautions

Olonex tablet should be used as prescribed by your doctor. Take it at the same time every day to maintain a constant level of this medicine in your body. Avoid taking more than the recommended dose. Do not stop taking this medicine without consulting your doctor, as your symptoms may reoccur.

Drug Interactions

Specific drug interaction studies have not been conducted with Olopatadine Hydrochloride tablet.

Use in Pregnancy & Lactation

Due to the lack of safety information, Olonex tablet is not recommended for use during pregnancy and breastfeeding unless clearly needed. Consult your doctor before taking this medicine.

Overdose

Do not take more than the recommended dosage. If you accidentally take too many tablets or if your symptoms persist despite treatment, consult a healthcare professional.

Storage

Store at below 30°C and dry place, away from light. Keep out of the reach of children.

Packing

Olonex 2.5 ODT: Each commercial box contains 30 tablets in Alu-Alu blister pack.

Olonex 5 Tablet: Each commercial box contains 30 tablets in Alu-Alu blister pack.

Manufactured By

BEACON[®]

Pharmaceuticals PLC

Bhaluka, Mymensingh, Bangladesh

ওলোনেক্স

ওলোপ্যাটাডিন হাইড্রোক্লোরাইড ইউএসপি

উপাদান

ওলোনেক্স ২.৫ ওডিটি: প্রতিটি ওরালি ডিসইস্টেগ্রেটিং ট্যাবলেটে আছে ওলোপ্যাটাডিন হাইড্রোক্লোরাইড ইউএসপি ২.৫ মিগ্রা।

ওলোনেক্স ৫ ট্যাবলেট: প্রতিটি ফিল্ম কোটেড ট্যাবলেটে আছে ওলোপ্যাটাডিন হাইড্রোক্লোরাইড ইউএসপি ৫ মিগ্রা।

ফার্মাকোলজি

কার্যপদ্ধতি: ওলোপ্যাটাডিন একটি অ্যান্টি-অ্যালার্জিক ওষুধ। এই ওষুধটি হিষ্টামিন নামক রাসায়নিক পদার্থের নিঃসরণ বন্ধ করে। ওলোপ্যাটাডিন হিষ্টামিন এইচ-১ রিসেপ্টরকে ব্লক করে এবং মাস্ট কোষগুলিকে স্থিতিশীল করে। এইভাবে, এটি তার রিসেপ্টরগুলির সাথে হিষ্টামিনের বন্ধন ঘটতে বাধা দেয় এবং মাস্ট কোষের অবক্ষয় এবং হিষ্টামিন নিঃসরণকে বাধা দেয়।

নির্দেশনা

ওলোনেক্স ট্যাবলেট অ্যালার্জিক রাইনাইটিস, দীর্ঘস্থায়ী আর্টারিয়া, একজিমা ডার্মাটাইটিস, ক্ষুরিগো, ত্বকের ক্ষুরাইটিস, সোরিয়াসিস অলপারিস, এরিথেমার চিকিৎসার জন্য নির্দেশিত। এটি অ্যালার্জির কারণে সৃষ্টি হাঁচি, নাক দিয়ে পানি পড়া, চোখ চুলকানো এবং ত্বকের চুলকানি কার্যকরভাবে কমায়। এটি অ্যালার্জিক কনজাংটিভাইটিস (অ্যালার্জিজনিত চোখের জ্বালা) চিকিৎসার জন্যও ব্যবহৃত হয়।

মাত্রা ও সেবনবিধি

প্রাপ্তবয়স্ক: ১টি ট্যাবলেট (৫ মিলিগ্রাম) দিনে দুবার, সকালে এবং রাতে ঘুমাতে যাওয়ার আগে নিন। রোগীর বয়স এবং উপসর্গ অনুযায়ী মাত্রা ও প্রয়োগ সামঞ্জস্য করা যেতে পারে।

২ বছর বা তার বেশি কিন্তু ৭ বছরের কম বয়সী শিশু: ১টি ট্যাবলেট (২.৫ মিলিগ্রাম) দিনে দুবার, সকালে এবং রাতে ঘুমাতে যাওয়ার আগে নিন।

যদি আপনি সকালের ডোজ মিস করেন এবং দুপুর পর্যন্ত এটি লক্ষ্য করেন, তাহলে যত তাড়াতাড়ি সম্ভব একটি ডোজ নিন। তবে, যদি আপনি দিনের শেষের দিকে এটি লক্ষ্য করেন, তাহলে মিস করা ডোজটি এড়িয়ে যান এবং আপনার নিয়মিত ডোজিং সময়সূচী চালিয়ে যান। আপনার কখনই একসাথে দুটি ডোজ নেওয়া উচিত নয়। যদি আপনি ভুলবশত আপনার নির্ধারিত ডোজের চেয়ে বেশি গ্রহণ করেন, তাহলে আপনার ডাক্তারের সাথে পরামর্শ করুন। আপনার ডাক্তার এর পরবর্তী নির্দেশনা ছাড়া এই ওষুধটি গ্রহণ বন্ধ করবেন না।

প্রতিনির্দেশনা (যে ক্ষেত্রে ব্যবহার করা যাবে না)

ওলোপ্যাটাডিন ট্যাবলেট এর কোন উপাদান এর প্রতি অতিসংবেদনশীল রোগীদের ক্ষেত্রে এটি নির্দেশিত নয়। এই ওষুধটি যে আপনার জন্য নিরাপদ তা নিশ্চিত করতে আপনার বর্তমান ওষুধ এবং পূর্ব-বিদ্যমান চিকিৎসা পরিস্থিতি সম্পর্কে আপনার ডাক্তারকে জানান।

পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া

ওলোনেক্স সাধারণত একটি অ-নিদ্রাহীন অ্যান্টিহিষ্টামিন হিসেবে ভালোভাবে সহনীয়, তবে যেকোনো ওষুধের মতো, এটিও কিছু লোকের ক্ষেত্রে প্রস্তুতকারক

বীকন ফার্মাসিউটিক্যালস পিএলসি

ভালুকা, ময়মনসিংহ, বাংলাদেশ

পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া সৃষ্টি করতে পারে। বেশিরভাগ পার্শ্বপ্রতিক্রিয়াই হালকা। সম্ভাব্য পার্শ্বপ্রতিক্রিয়ার মধ্যে রয়েছে: তন্দ্রা বা ঘুম (পুরানো আন্টিহিষ্টামিনের তুলনায় অনেক কম), শুষ্ক মুখ, ক্লান্তি বা অলসতার অনুভূতি, মাথাব্যথা বা হালকা মাথাব্যথা, বমি বমি ভাব বা হালকা পেটে অস্বস্তি, মাঝে মাঝে, হালকা ত্বকের ফুসকুড়ি বা চুলকানি।

ওলোনেক্সের গুরুতর পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া খুবই বিরল। যদি আপনি শ্বাস নিতে অসুবিধা, মুখ বা গলা ফুলে যাওয়া, তীব্র ফুসকুড়ি, বা ত্বক/চোখ হলুদ হয়ে যাওয়া (যা লিভারের সমস্যা নির্দেশ করতে পারে) এর মতো কোনও গুরুতর প্রতিক্রিয়া লক্ষ্য করেন, তাহলে ওষুধ ব্যবহার বন্ধ করুন এবং অবিলম্বে চিকিৎসা সহায়তা নিন। যদি হালকা পার্শ্বপ্রতিক্রিয়াগুলি দূর না হয় বা আপনাকে বিরক্ত না করে, তাহলে নির্দেশনার জন্য একজন স্বাস্থ্যসেবা প্রদানকারীর সাথে পরামর্শ করুন।

সতর্কতা

অবশ্যই ডাক্তারের পরামর্শ অনুযায়ী ব্যবহার করতে হবে। আপনার শরীরে এই ওষুধের সঠিক মাত্রা বজায় রাখতে প্রতিদিন একই সময়ে এটি নিন। প্রস্তাবিত মাত্রার চেয়ে বেশি গ্রহণ এড়িয়ে চলুন। আপনার ডাক্তারের সাথে পরামর্শ না করে এই ওষুধ খাওয়া বন্ধ করবেন না, কারণ এতে আপনার লক্ষণগুলি পুনরায় দেখা দিতে পারে।

অন্যান্য ঔষধের সাথে ক্রিয়া

ওলোপ্যাটাডিন হাইড্রোক্লোরাইড ট্যাবলেটের সাথে নির্দিষ্ট কোন ওষুধের বিক্রিয়ার কোন তথ্য পাওয়া যায়নি।

গর্ভাবস্থা এবং স্তন্যদান করানোর সময় ব্যবহার

সুনির্দিষ্ট তথ্যের অভাবের ওলোপ্যাটাডিন ট্যাবলেটকে গর্ভাবস্থায় এবং স্তন্যদান করানোর সময় ব্যবহার করার জন্য নির্দেশিত করা হয়নি। গর্ভাবস্থায় এবং স্তন্যদান করানোর সময় এই ওষুধ খাওয়ার পূর্বে আপনার ডাক্তারের সাথে পরামর্শ করুন।

মাত্রাধিক্য

সুপারিশকৃত মাত্রার চেয়ে বেশি গ্রহণ করবেন না। যদি আপনি ভুলবশত অনেক বেশি ট্যাবলেট গ্রহণ করেন অথবা চিকিৎসা সন্তোষ যদি আপনার লক্ষণগুলি অব্যাহত থাকে, তাহলে একজন স্বাস্থ্যসেবা পেশাদারের সাথে পরামর্শ করুন।

সংরক্ষণ

আলো থেকে দূরে, ৩০°সেলসিয়াস এর নিচে ও শুকনো স্থানে রাখুন। সকল ওষুধ শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন।

মোড়ক সামগ্রী

ওলোনেক্স ২.৫ ওডিটি: প্রতিটি বাণিজ্যিক মোড়কে আছে ৩০টি ট্যাবলেট অ্যালু-অ্যালু ব্লিস্টার প্যাকে।

ওলোনেক্স ৫ ট্যাবলেট: প্রতিটি বাণিজ্যিক মোড়কে আছে ৩০টি ট্যাবলেট অ্যালু-অ্যালু ব্লিস্টার প্যাকে।